



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

TERMO DE REFERENCIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1. DO OBJETO E DO FORNECIMENTO

1.1 O presente termo tem por objeto o “**Registro de Preços para futura e eventuais aquisições de materiais esportivos e premiações, para manutenção da Secretarias de Educação e Esporte do Município de São Pedro da Cipa/MT**”.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 Esse registro de preços se faz necessário devido a necessidade de aquisições de materiais esportivos diversos e premiações como medalhas e troféus para os eventos realizados pelas Secretarias de Educação e Esportes, como campeonatos municipais, jogos escolares e outros.

3. DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

3.1. As especificações dos Materiais a serem adquiridos pelo Município de São Pedro da Cipa deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:

ITEM	CODIGO TCE	QTDE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	00014890	10	UND	Apito para arbitro oficial confeccionado em material plástico e com bico revestido de silicone.	R\$68,23	R\$682,33
2	00013889	8	UND	Bola oficial de futebol de campo, 8 gomos, confeccionada em Micropower, Termotec, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS, circunferência entre 68-70 cm peso: 410-450 gramas. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento aprovado pela FIFA.	R\$164,57	R\$1316,53
3	335895-0	8	UND	Bola oficial de futebol de campo, 8 gomos, confeccionada em PU, Termotec, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS, circunferência entre 68-70 cm peso: 410-450 gramas. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento aprovado pela FIFA.	R\$184,90	R\$1479,20
4	00013690	8	UND	Bola oficial de futebol society, 8 gomos, TERMOTEC, confeccionada em PU, circunferência entre 68-69 cm peso: 420-450 gramas, Câmara	R\$164,57	R\$1316,53



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

				6D, Miolo Cápsula Sis. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento Campo E/OU Society aprovado pela FIFA.		
5	307988-0	5	UND	Bola oficial de futsal - confeccionada em PU, com 11 gomos, TERMOTEC, circunferência entre 62,5-63,5cm, peso: 410-430 gramas, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS. Aprovada e com SELO da FIFA.	R\$345,23	R\$1726,16
6	00034730	8	UND	Bola oficial de futsal - confeccionada em PU, com 8 gomos, TERMOTEC, circunferência entre 61-64 cm, peso: 410-440 gramas, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS. Aprovada e com SELO da CBFS (Confederação Brasileira de Futebol de Salão).	R\$254,57	R\$2036,53
7	00018933	5	UND	Bola oficial de futsal - tamanho mirim, 8 gomos, Composição: PU, TERMOTEC, Peso aproximado: 300-330 g, 52-55cm, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS. Aprovada e com SELO da CBFS (Confederação Brasileira de Futebol de Salão).	R\$206,23	R\$1031,16
8	00018934	5	UND	Bola oficial de futsal - tamanho mirim, 8 gomos, Composição: PU, TERMOTEC, Peso aproximado: 350-380g, 55-59cm, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS. Aprovada e com SELO da CBFS (Confederação Brasileira de Futebol de Salão).	R\$212,23	R\$1061,16
9	12193-2	5	UND	Bola oficial de handebol, tamanho masculino, costurada com 32 gomos, Circunferência: 58 - 60 cm, Peso aproximado: 425 -475 gramas, Confeccionada em PU. Aprovada pela IHF (Federação Internacional de Handebol) ou Pela CBHb (Confederação Brasileira de Handebol). Deve ter o selo de aprovação estampado no produto	R\$264,57	R\$1322,83



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

10	22897-4	5	UND	Bola oficial de handebol, tamanho Feminino, costurada com 32 gomos, Circunferência: 54 - 56 cm, Peso aproximado: 325 -375 gramas, Confeccionada em PU. Aprovada pela IHF (Federação Internacional de Handebol) ou Pela CBHb (Confederação Brasileira de Handebol). Deve ter o selo de aprovação estampado no produto	R\$264,57	R\$1322,83
11	00056264	5	UND	Bola oficial de vôlei - matrizada com 18 gomos, confeccionada em microfibra, aprovada pela federação internacional de voleibol (fivb), circunferência entre 65-67 cm, peso: 260-280 gramas, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS removível e lubrificado.	R\$454,90	R\$2274,50
12	00056302	8	UND	Bola oficial de vôlei - ultra fusion, com 18 gomos, confeccionada em Micropower, circunferência entre 65-67 cm, peso: 260-280 gramas, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS removível e lubrificado. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento aprovado pela FIVB.	R\$143,90	R\$1151,20
13	0005607	5	UND	Bola Oficial de Volei de Areia, Confeccionada em Microfibra, 12 gomos, 260-280g, 66-68cm, Termotec, Câmara 6D, Miolo Cápsula SIS Removível, Camada interna de NEOGEL, Dupla Colagem.	R\$331,57	R\$1657,83
14		5	UND	Bola Oficial de Volei de Areia, construção 10 painel, Soft Machine, Superfície em couro sintético de qualidade superior. Costurada. Tamanho 5. Circunferência: 66~68cm. Peso: 260~280g. Padrão FIVB.	R\$227,90	R\$1139,50
15	00056258	8	UND	Bola oficial de basquete, confeccionada em microfibra, tamanho masculino, 580-620g, 75-78cm, APROVADA e com selo da CBB (Confederação Brasileira de Basquete) ou NBB (Novo Basquete Brasil).	R\$265,90	R\$2127,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

16	00056257	8	UND	Bola oficial de basquete, confeccionada em microfibra, tamanho feminino/mirim, 510-567g, 72-74cm, APROVADA e com selo da CBB (Confederação Brasileira de Basquete) ou NBB (Novo Basquete Brasil).	R\$264,90	R\$2119,20
17	00056258	10	UND	Bola Oficial de Basquete, Confeccionada em Borracha, tamanho masculino, 580-620g, 75-78cm. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento APROVADA pela CBB ou NBB.	R\$96,23	R\$962,33
18	440943-4	10	UND	Bola Oficial de Basquete, Confeccionada em Borracha, tamanho feminino/mirim, 510-567g, 72-74cm. A marca ofertada deve ter pelo menos um produto do segmento APROVADA pela CBB ou NBB.	R\$96,23	R\$962,33
19	00056303	4	UND	Bola Oficial de Beach Soccer, 8 gomos, 410 - 440g, 68 - 70cm, PU PRÓ, Termotec, Câmara 6D, Sistema de Forro Termofixo, Camada Interna de Neogel, Dupla Colagem, Miolo Cápsula SIS.	R\$264,90	R\$1059,60
20	0005606	8	UND	Bola Oficial de Handebol H1L, confeccionada em PU PRÓ com acabamento ULTRA GRIP, 290-330g, 50-52cm, COSTURADA À MÃO com 32 Gomos, Câmara 6D, Sistema de Forro TRIAXIAL, Camada interna de EVACEL, Miolo CÁPSULA SIS, Aprovada e com SELO da IHF (Federação Internacional de Handebol).	R\$254,57	R\$2036,53
21	22897-4	8	UND	Bola Oficial de Handebol H2L, confeccionada em PU PRÓ com acabamento ULTRA GRIP, 325-375g, 54-56cm, COSTURADA À MÃO com 32 Gomos, Câmara 6D, Sistema de Forro TRIAXIAL, Camada interna de EVACEL, Miolo CÁPSULA SIS, Aprovada e com SELO da IHF (Federação Internacional de Handebol)	R\$264,90	R\$2119,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

22	110588-4	8	UND	Bola Oficial de Handebol H3L, confeccionada em PU PRÓ com acabamento ULTRA GRIP, 425-475g, 58-60cm, COSTURADA À MÃO com 32 Gomos, Câmara 6D, Sistema de Forro TRIAXIAL, Camada interna de EVACEL, Miolo CÁPSULA SIS, Aprovada e com SELO da IHF (Federação Internacional de Handebol)	R\$273,90	R\$2191,20
23	00056268	8	UND	Bolas de FUTEVÔLEI MIKASA FT5 (amarelas e branco com preto)	R\$496,23	R\$3969,86
24	410266-5	8	UND	Bolas de FUTEVÔLEI MIKASA FT4	R\$442,90	R\$3543,20
25	00055822	1	UND	1 rede de futevôlei com 4 lonas	R\$151,23	R\$151,23
26	00019137	10	UND	Bambolê plástico 65cm 16"	R\$5,57	R\$55,66
27	335990-5	2	PAR	Antena para volei em Fibra de Vidro, Medidas oficiais.	R\$88,23	R\$176,46
28	00023822	5	UND	Cinto de Tração com 4 Elásticos - Cinto de tração duplo com quatro elásticos. Projetado para treinamento de força e velocidade. Dois cintos (com velcros duplos, reforçados) ajustáveis, conectados por quatro tubos elásticos. Desenvolvido para o treinamento de arranque e explosão, utilizado em treinamentos de futebol, escolas de esportes e outros segmentos desportivos, exercícios especiais para melhorar o condicionamento físico e muscular. Cinto com circunferência abdominal de 110cm, com duas fitas de velcro regulável na cintura com para melhor ajuste, 80 cm de tubo látex (material desenvolvido especialmente para fitness) que estica até 70% de sua capacidade sem problemas.	R\$358,90	R\$1794,50
29	280581-2	5	UND	BOMBA P/ ENCHER BOLAS com sistema "Double Action", infla nos dois sentidos, com mangueira prolongadora e agulha.	R\$32,90	R\$164,50
30	233038-5	8	JOGO	CARTÃO P/ ÁRBITRO JOGO- AMARELO E VERMELHO. (Jogo).	R\$12,23	R\$97,86



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

31	00025669	50	UND	Colete de treino em tecido 100% poliéster, com elástico regulador e viés. Cor a escolher.	R\$13,57	R\$678,33
32	242750-8	22	CONJUNTO	Conjunto esportivo para futebol de campo, tecido Dry liso com impressão total em transfer. Contendo Camisa, Calção e Meião atalhado e reforçado. Cor e arte a ser definida pelo setor demandante.	R\$124,57	R\$2740,46
33	0006912	40	UND	Cone tipo chapéu chinês para demarcação de circuito e/u treino esportivo, confeccionado em borracha.	R\$11,23	R\$449,33
34	201171-9	30	UND	Cone 23cm em borracha para demarcação de circuito e/ou treino esportivo.	R\$12,90	R\$387,00
35	110893-0	20	UND	Cone em PVC, 50cm, para demarcação de circuito e/ou treino esportivo.	R\$22,90	R\$458,00
36	441066-1	2	UND	Placar de mesa que pode ser utilizado em várias modalidades esportivas, como tênis, vôlei, futebol, como marcação de 7 sets e 31 pontos. Confeccionado em PVC rígido.	R\$316,23	R\$632,46
37	163910-2	4	PAR	Rede de futebol de campo tradicional confeccionado em Nylon fio 4mm, malha 15x15 cm em corda torcida entre nós. Material de polietileno 100% virgem de alta resistência, tamanho oficial. Cor branca, material com reforço de duas a três linhas ao redor de toda a rede.	R\$482,90	R\$1931,60
38	00037830	4	PAR	Rede de futebol society 5M, fio seda 4,00mm, Medidas Oficiais, Com Proteção UV.	R\$405,57	R\$1622,26
39	00027766	4	PAR	Rede de futsal - fio SEDA (Polipropileno) 4mm, medidas oficiais, com Proteção UV.	R\$244,57	R\$978,26
40	00024425	250	METRO	Rede de proteção em quadra Poliesportiva, Fio SEDA 4mm, 100% polietileno (PEAD) virgem de alta densidade com tratamento UV, corda torcida entre nós de 10 x 10 cm quadriculadas. Com Proteção UV.	R\$13,90	R\$3475,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

41	357606-0	8	UND	Rede de vôlei fio 2,0 de polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV, torcido. Com 4 faixas em lonas 100% algodão e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa superior com 7 cm, faixa inferior e laterais com 5 cm, com ilhós metálicos nas quatro pontas. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm. Tamanho oficial 1,00x10,00metros.	R\$195,90	R\$1567,20
42	27500-0	1	UND	Mesa de Ping Pong / Tênis de Mesa MDF - 18 mm Medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Pés de madeira maciça dobráveis	R\$2064,90	R\$2064,90
43	351158-8	30	UND	Calça para capoeira, Branca, com costuras duplas e reforço, garantindo uma maior durabilidade. Feita de Helanca 100% Poliamida, com passantes na cintura e na perna esquerda uma bandeira do Brasil em silk ou costurada.	R\$105,90	R\$3177,00
44	00012304	28	UND	Emborrachado Tatame em EVA 1x1x0,30 para artes marciais e treino, modelo de encaixe, com enquadramento lateral.	R\$144,57	R\$4047,86
45	0004028	10	UND	Faixa para capitão elástica, com ajuste em velcro.	R\$22,90	R\$229,00
46	00015199	4	UND	Kit Faixa Marcação para quadra de vôlei de areia, contendo pinos de fixação, medidas oficiais.	R\$124,57	R\$498,26
47	00060358	4	UND	REDE VOLEI de areia, medidas oficiais, 4 faixas sintéticas, fio nylon 2mm. com cabo de aço	R\$164,56	R\$658,24
48	00015090	50	UND	Bolinha de ping pong de acetato, 2 estrelas, na cor Branca ou Laranja.	R\$5,57	R\$278,33
49	50659-1	9	UND	Raquete de Ping Pong estilo caneta, borracha dupla, Com selo de aprovação da ITTF.	R\$53,90	R\$485,10
50	00027795	4	KIT	Kit BETS contendo TACO, triangulo e bolinha, madeira pinus sem emendas.	R\$39,57	R\$158,26
51	426178-0	400	UND	Medalha em liga metálica, Ouro, Prata ou Bronze, em alto relevo ramos e grafado "Honra ao Mérito", com fita de cetim,	R\$5,57	R\$2226,66



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

				mínimo 50mm.		
52	196839-4	3	UND	Troféu 1º Lugar, 102cm de altura, base em polímero octogonal 26 cm de largura, 10 cm de altura, componente dourado, acima com mais uma base de madeira, estatueta intercambiáveis nas laterais, uma coluna prata, com componentes dourado nas pontas, acima uma taça dourada com tampa, com 32 cm de largura á partir das alças, estatueta intercambiável, confeccionado em plástico injetado poliestireno. 1365	R\$312,23	R\$936,70
53	0004513	3	UND	Troféu 2º lugar, com 94cm de altura, base em polímero octogonal 26 cm de largura, 10 cm de altura, componente dourado, acima com mais uma base de madeira, estatueta intercambiáveis nas laterais, uma coluna prata, com componentes dourado nas pontas, acima uma taça dourada com tampa, com 32 cm de largura á partir das alças, estatueta intercambiável, confeccionado em plástico injetado poliestireno.1366	R\$296,90	R\$890,70
54	00060228	3	UND	Troféu 3º lugar com 87cm de altura, base em polímero octogonal 26 cm de largura, 10 cm de altura, componente dourado, acima com mais uma base de madeira, estatueta intercambiáveis nas laterais, uma coluna prata, com componentes dourado nas pontas, acima uma taça dourada com tampa, com 32 cm de largura á partir das alças, estatueta intercambiável, confeccionado em plástico injetado poliestireno. 1367	R\$294,90	R\$884,70
55	196842-4	4	UND	Troféu artilheiro, 30cm de altura, base quadrada em polímero na cor preta, Estatueta de jogador de futebol intercambiável. Personalizado de acordo com evento.	R\$39,23	R\$156,93



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

56	138350-7	4	UND	Troféu melhor goleiro, 30cm de altura, base quadrada em polímero na cor preta, Estatueta de goleiro intercambiável. Personalizado de acordo com evento.	R\$39,23	R\$156,93
57	33453-7	4	UND	Troféu destaque do campeonato, 30cm de altura, base quadrada em polímero na cor preta, Estatueta de Deusa da vitória intercambiável. Personalizado de acordo com evento.	R\$39,23	R\$156,93
58	00038555	4	UND	Troféu em acrílico com recorte a laser, 25 cm de altura, com base em MDF, Personalizado conforme evento.	R\$94,90	R\$379,60
59	00056273	5	UND	Troféu em acrílico com recorte a laser, 30 cm de altura, com base em MDF, Personalizado conforme evento.	R\$105,90	R\$529,50
60	81754-6	5	UND	Jogo de Dama/Xadrez escolar, tabuleiro madeira, peças plásticas, 31 x 31cm.	R\$46,90	R\$234,50
61	00011462	5	UND	Dominó, Dominó Adição peça e caixa de madeira	R\$21,23	R\$106,16
TOTAL R\$ 76.220,90						

Obs: Caso os Materiais fornecidos pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

4- DAS CONDIÇÕES GERAIS:

4.1 O objeto desta licitação será entregue no local determinado na Ordem de Compra.

4.2 O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses (01) um ano.

4.3 Prazo de Entrega: imediato, contados do recebimento da ordem de compra, pela contratada, da respectiva solicitação ou instrumento equivalente.

4.4 Caso o objeto fornecido apresente defeitos de qualquer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverá ser substituído, sem custo adicional, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, após a comunicação deste Órgão à empresa fornecedora do produto;

4.5 Os materiais deverão ser entregues na sede do Município de São Pedro da Cipa-MT sem qualquer tipo de ônus para a mesma.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

4.6 A empresa vencedora será responsável pelo frete até a sede do Município de São Pedro da Cipa-MT.

5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1 entregar o objeto deste nos locais supracitados e informados na Ordem de Compra;

5.2. Realizar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra;

5.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado estabelecido na Ordem de Compra;

5.4. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.5. Enviar a nota fiscal de acordo com o pedido de compra contendo as seguintes certidões; FGTS, TRABALHISTAS - CNDT e RECEITA FEDERAL

6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

6.1- Acompanhar e fiscalizar a execução da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura após a prestação de serviço, objeto desta licitação;

6.2- Efetuar o pagamento à Contratada 30 dias após a emissão da Nota Fiscal;

6.3- Aplicar à Contratada as penalidades previstas neste Edital e na legislação pertinente, quando for o caso;

6.4- Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela Contratada;

6.5- Documentar as ocorrências havidas;

6.6- Determinar a regularização das faltas e defeitos observados na execução do objeto da Licitação.

6.7- Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

7. FISCAL

7.1- Ficará responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços a funcionária público municipal da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, Sra. Isabel Teixeira, designado como **FISCAL DE CONTRATOS**, ao qual competirá dirimir as dúvidas



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações.